

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS

al 30 de septiembre de 2019 (en miles de pesos)

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES FINALIZADO EL

31 DE MARZO DE 2024 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante)

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

1 - ACTIVIDADES RELEVANTES DEL PERIODO DE TRES MESES FINALIZADO EL 31 DE MARZO DE 2024

Durante el primer trimestre del año la compañía continuó operando de manera normal. Desde 2023 la entidad adoptó formalmente la modalidad de trabajo híbrida; administrando los niveles de presencialidad del personal y complementando el trabajo remoto con la asistencia de los colaboradores a la oficina.

En los primeros tres meses del año la performance en términos de participación sobre la venta autos y camionetas VW financiadas se ubicó en torno al 73%, levemente por debajo del objetivo del 80%. La penetración de financiaciones sobre el total de patentamientos del Grupo VW se ubicó 7,3 puntos porcentuales por debajo del presupuesto. Al cierre del primer trimestre se otorgaron 48,7% menos préstamos prendarios debido a un mercado de financiación menor al estimado en el presupuesto para el primer trimestre del año.

Las ventas de unidades del Grupo VW se redujeron en 15,7% versus la cifra registrada durante el mismo periodo del año anterior, como resultado de la devaluación implementada por el Gobierno en Diciembre 2023 y los altos niveles de inflación registrados en el trimestre; los cuales incidieron de manera significativa en los precios de los vehículos comercializados. La proporción de unidades VW financiadas durante el primer trimestre del año, disminuyó 5,9 puntos porcentuales en comparación a lo registrado durante el mismo periodo del año anterior. Sobre esa porción de autos financiados, la compañía tuvo una participación del 73%, observando una disminución de 1,0 punto porcentual sobre el mismo periodo del año anterior, como reflejo de una mayor competitividad en el sector.

Al cierre del primer trimestre de 2024, la sociedad tenía en su balance \$ 55.067.237 Miles de financiación concesionario y \$ 18.079.203 Miles de financiación minorista.

Al 31 de marzo de 2024, el nivel de atraso en los pagos de clientes (1 a 90 días) fue del 2,5% mientras que la cartera irregular (mayor a 90 días de atraso) fue del 1,6%.

El resultado neto después del impuesto a las ganancias al cierre del período fue de \$ 1.175.986 Miles. Este aumento, respecto período anterior, refleja principalmente el impacto de las medidas adoptadas por la entidad en lo que respecta a la mejora de la rentabilidad de sus productos, con el objetivo de mitigar el ajuste por inflación aplicado al patrimonio neto a pesar de un contexto de alta competitividad en el sector. Por otro lado, la mejora se complementa con el apoyo de VWFS a la Red de Concesionarios, a quienes consideramos como socios estratégicos de negocios

A 31 de marzo de 2024 el saldo por Obligaciones Negociables asciende a \$ 12.296.900 Miles.

Firmado a efectos de identificación
con nuestro informe de fecha 20/05/2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 – F° 13

Véase nuestro informe de fecha
20 de mayo de 2024

Hernán Crocci (Socio)
Contador Público – U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 410 – F° 166

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Juan Christian Kindt
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Ricardo Auricchio
Vice Presidente

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES FINALIZADO EL
31 DE MARZO DE 2024 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante) (Cont.)

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

2 – PERSPECTIVAS

Para el 2024 se espera que el mercado automotor alcance un nivel de 370 mil patentamientos, cantidad inferior a los patentamientos registrados en 2023. Por otro lado, se prevé un año 2024 con un entorno de tasas elevadas durante el primer semestre, en virtud de las expectativas de inflación y la brecha que existe entre el tipo de cambio oficial y el informal, variables que se irían atenuando durante la segunda mitad del año con la consecuente disminución de los niveles de las tasas de interés.

La entidad tiene como objetivo para el año 2024 defender su participación sobre las ventas de unidades financiadas, esperando una producción de préstamos minoristas superior a la registrada en 2023, en línea con la expectativa de la marca y se buscará incrementar el nivel de la cartera mayorista. En pos de un desarrollo sostenible en el largo plazo la compañía tiene planeados proyectos estratégicos durante el 2024, que derivarán en una mejora de procesos internos y que resultarán en una mayor calidad en el servicio a los clientes y mejor atención a los concesionarios.

Para financiar la cartera de créditos prendarios, la entidad prevé seguir diversificando sus fuentes de fondeo con su principal socio comercial, otros bancos comerciales, la captación de plazos fijos y la emisión de deuda de Obligaciones Negociables.

Firmado a efectos de identificación
con nuestro informe de fecha 20/05/2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 – F° 13

Véase nuestro informe de fecha
20 de mayo de 2024

Hernán Crocci (Socio)
Contador Público – U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 410 – F° 166

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Juan Christian Kindt
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Ricardo Auricchio
Vice Presidente

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES FINALIZADO EL
31 DE MARZO DE 2024 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante) (Cont.)

Estructura patrimonial:

ACTIVO	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021 (*)	31/03/2020 (*)
Total del Activo	77.728.614	122.045.588	142.001.684	164.753.673	186.397.970
Total del Pasivo	42.214.127	89.983.957	105.380.370	127.538.490	147.149.930
Total del Patrimonio Neto	35.514.487	32.061.630	36.621.314	37.215.183	39.248.040

Estructura de resultados:

	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021 (*)
Ingreso por intereses	26.729.581	19.084.485	13.994.599	15.550.214
Egreso por intereses	(9.394.175)	(9.384.791)	(6.983.509)	(8.340.430)
Resultado neto por intereses	17.335.406	9.699.694	7.011.090	7.209.784
Ingreso por comisiones	1.819.336	646.764	-	-
Egreso por comisiones	(365.559)	(420.345)	(269.274)	(189.940)
Resultado neto por comisiones	1.453.777	226.419	(269.274)	(189.940)
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	(300.650)	(338.020)	(62.063)	(34.992)
Otros ingresos operativos	21.616	164.275	464.644	50.085
Cargo por incobrabilidad	52.098	(145.048)	(565.373)	(330.878)
Beneficios al personal	(861.435)	(874.105)	(776.083)	(838.164)
Gastos de administración	(864.991)	(769.156)	(783.325)	(912.388)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(126.203)	(116.272)	(95.420)	(77.001)
Otros gastos operativos	(2.593.858)	(1.821.658)	(1.292.729)	(1.475.941)
Resultado operativo	14.115.760	6.026.129	3.631.467	3.400.565
Resultado por posición monetaria	(11.967.163)	(5.117.747)	(4.648.832)	(3.888.027)
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(972.611)	(786.913)	(235.184)	(223.273)
Resultado neto del período – Ganancia / (Pérdida)	1.175.986	121.469	(1.252.549)	(710.735)

(*) No incluye el efecto de pérdida crediticia esperada bajo NIIF 9.

Firmado a efectos de identificación
con nuestro informe de fecha 20/05/2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 – F° 13

Véase nuestro informe de fecha
20 de mayo de 2024

Hernán Crocci (Socio)
Contador Público – U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 410 – F° 166

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Juan Christian Kindt
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Ricardo Auricchio
Vice Presidente

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE TRES MESES FINALIZADO EL
31 DE MARZO DE 2024 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante) (Cont.)

Estructura de Flujo de efectivo

	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021 (*)
Fondos generados por/ (utilizados en) las actividades operativas	6.023.480	(624.861)	1.091.487	2.140.240
Fondos utilizados en las actividades de inversión	(257.837)	(189.769)	(118.789)	(45.992)
Fondos utilizados en las actividades de financiación	(4.072.919)	(859.029)	(881.801)	(3.152.613)
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(758.099)	(346.596)	(539.386)	(174.442)
Total de fondos generados durante el período	934.625	(2.020.255)	(448.489)	(1.232.807)

Datos estadísticos

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022	31/03/2021 (*)
Efectivo y Depósitos en Bancos	3.471.247	1.126.903	2.050.602	1.190.870
Préstamos y otras financiaciones	70.169.234	111.435.666	131.499.373	155.094.575
Financiaciones recibidas del B.C.R.A. y otras instituciones financieras	(13.077.265)	(73.978.164)	(88.833.146)	(100.258.761)

(*) No incluye el efecto de pérdida crediticia esperada bajo NIIF 9.

Índices comparativos

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

	31/03/2024	31/03/2023	31/03/2022
Liquidez (Activo Corriente / Pasivo Corriente)	222%	136%	135%
Solvencia (Patrimonio Neto / Pasivo)	84%	36%	35%
Inmovilización del Capital (Propiedad y equipo / Patrimonio Neto)	1%	1%	1%

Firmado a efectos de identificación
con nuestro informe de fecha 20/05/2024
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 – F° 13

Véase nuestro informe de fecha
20 de mayo de 2024

Hernán Crocci (Socio)
Contador Público – U.B.A.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 410 – F° 166

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Juan Christian Kindt
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Ricardo Auricchio
Vice Presidente